
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 34  Del 27-07-21                           

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: RENDICONTO 2020: MODIFICA DELL'ALLEGATO A/2 A SEGUITO DELL'INVIO 

DELLA CERTIFICAZIONE COVID - 19 RIFERITA ALL'ESERCIZIO 2020 E APPROVAZIONE 

DELLA RELAZIONE SULLA CERTIFICAZIONE COVID - 19 

 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio alle 

ore 19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria 

in Prima convocazione. 

Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti 

consiglieri: 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P 

IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P 

ALFONSI LUIGINO A SCIPIONI ANTONIO P 

CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P 

RIPANI VALENTINA A CAPRIOTTI LUCA P 

BASTIANI PIETRO P   

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   2 

 

La seduta è Pubblica 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO. 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 21 del 17/05/2021 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2020, completo degli allegati di legge. 
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020, accertato nella deliberazione relativa al 
rendiconto 2020 di cui sopra, si articola nei seguenti valori: 
 
Risultato di amministrazione complessivo  euro 632.532,09 
- di cui parte accantonata euro 286.112,24 
- di cui parte vincolata euro   278.609,16 
- di cui parte destinata agli investimenti euro 64.289,67 
- di cui parte disponibile euro 3.521,02 
 
RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020, in materia di 
certificazione Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti locali beneficiari delle risorse 
di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, 
sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il 
termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 
a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla 
predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione 
digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal 
responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso 
un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da 
adottare entro il 31 ottobre 2020”; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto 2020 è stato predisposto prima del completamento della 
certificazione Covid-19 esercizio 2020; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni fondamentali iscritto fra 
le quote vincolate del risultato di amministrazione 2020, parificandolo con i valori seguenti 
all’invio della certificazione Covid-19; 
 
RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 
avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come “... tutti gli allegati al 
rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. 
Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”. 
  
CONSIDERATO che dalla certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020, di cui art. 39 DL 
104/2020, emerge l’avanzo vincolato composto da: 
VINCOLI DA LEGGE euro 144.339,53: si precisa che nella certificazione risultano inseriti 
automaticamente i fondi relativi al sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali di 
cui al DPCM 24.09.2020 erogati nel 2021, oggetto di variazione di esigibilità a seguito del 
riaccertamento dei residui e pertanto non confluiti in avanzo di amministrazione; 
VINCOLI DA TRASFERIMENTI euro 11.081,12; 
 
RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i seguenti allegati della 
deliberazione relativa al rendiconto 2020: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

a) Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito all’elenco 

analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione portando i vincoli derivanti 
dal legge, con esclusione di quelli relativi al fondo aree interne, da euro 117.031,52 ad 
euro 119.743,53, con conseguente riduzione dell’avanzo di amministrazione parte libera; 

c) Prospetto equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo; 

 
RILEVATO INOLTRE che l’ente ha predisposto una relazione sulla certificazione Covid 19 dove 
vengono descritti gli interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria, certificata la conseguente 
perdita di gettito e riportati i vincoli da indicare nel prospetto a2 allegato al risultato di 
amministrazione; 
 
RITENUTO NECESSARIO approvare in Consiglio l’allegata relazione ai fini della riconciliazione 
fra la certificazione Covid-19 e l’allegato A2; 
 
RICHIAMATI:  

- il Dlg 267/2000; 
- il Dlgs 118/2011 e smi; 
-  i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO della relazione introduttiva della dott.ssa Sabrina Roncati; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente deliberazione; 
 
CON 6 voti favorevoli e 3 astenuti (Scipioni, Bruni e Capriotti); 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del 
Rendiconto della gestione 2020, allegati alla presente deliberazione: 

a) Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito all’elenco 

analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) Prospetto relativo agli equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo. 

 
2. DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati sostituiscono quelli 
approvati con deliberazione n. 21 del 17/05/2021. 
 
3. DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati 
amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra. 
 
4. DI APPROVARE l’allegata relazione sulla certificazione Covid 19 dove sono descritti 
gli interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria, certificata la conseguente perdita di gettito e 
riportati i vincoli da indicare nel prospetto a2 allegato al risultato di amministrazione; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

DI DICHIARARE con la stessa votazione riportata in premessa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, considerata 
l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  Segretario                             Il  Presidente  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Li 20-08-2021                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

INVIO AL CO.RE.CO. 

[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di 

Controllo Prot.n.Approvata. 

 

====================================================================== 

ESITO DEL CONTROLLO 

 

GIUNTA REGIONALE MARCHE 

 

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona 

Prot.n. seduta del ******* 

Provvedimento:  

Note: ******* 

******* 

 

Esecutiva li 27-07-021 

 

====================================================================== 

 


